
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  –  D.L.  133/2014  conv.  in  L.  164/2014  –  Lavori  di
adeguamento  idraulico  del  Torrente  Ricortola  alle  sezioni  dei  primi  5  ponti  a  mare  già
realizzati  dal  Comune  di  Massa  –  Lotto  1:  dalla  foce  a  Via  Pietrasanta  in  Comune
diMassa(MS),  Loc.  Ricortola,  codice  intervento  09IR691/G1  .  CIG  7913482BEC  -
CUPJ65B17000350005. Impegno somme ulteriori in applicazione dell'art. 26 D.L. n. 50/2022
convertito con modificazioni in Legge n. 91 del 15 luglio 2022

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Enzo DI CARLO

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 138 del 11/10/2022



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanzia-
mento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, che, tra l’altro,
prevede all’art. 5, che per la sua attuazione i sottoscrittori si avvarranno di uno o più Commissari
Straordinari, di cui all’art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito
con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l’Atto Integrativo al citato Accordo di Programma, sottoscritto in data 3 agosto 2011, ed il
2° Atto Integrativo al citato Accordo di Programma, sottoscritto in data 9 novembre 2012 dal Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Toscana;

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11
agosto 2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei
Presidenti delle Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espleta-
mento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeo-
logico individuati  negli  Accordi di programma MATTM-Regioni sottoscritti  ai  sensi dell’art.  2,
comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l’adozione di apposito
D.P.C.M. per definire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse destinate al finanziamento degli in-
terventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro dell’Ambiente
e della Tutela del Mare, di concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11no-
vembre 2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia”, e in particolare, l’articolo 7, comma 2 che, a parti-
re dalla programmazione 2015, prevede:

a) che le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio
idrogeologico siano utilizzate  tramite  lo strumento dell’Accordo di programma sottoscritto  dalla
Regione interessata e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

b) che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su pro-
posta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

c) che le risorse destinate al finanziamento di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sia-
no prioritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione del rischio, tutela e recupero degli
ecosistemi e della biodiversità, al fine di conseguire contemporaneamente gli obiettivi della diretti-
va 2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE;

d) che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di pro-
gramma debba essere destinata ai suddetti interventi integrati;

e) che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissa-
rio di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i
poteri di cui all’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO che l’art. 7, comma 8 del medesimo decreto-legge n. 133 del 2014 prevede l’assegnazione
alle Regioni della somma complessiva di 110 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo Svi-



luppo e Coesione 2007-2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi d’acqua
necessari per fronteggiare le situazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane interessate da
fenomeni di esondazione e alluvione, previa istruttoria del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, di concerto con la Struttura di missione contro il dissesto idrogeologico
appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M.
15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tute-
la del Territorio e del Mare, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato con De-
creto Ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla Corte dei Conti il  giorno 21 dicembre
2015;

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 4 del 19 febbraio 2016 recante “D.L.
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014– Accordo di Programma del
25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle
disposizioni per l'attuazione degli interventi.”;

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto  Commissario n. 9 del 15 marzo 2016 recante “D.L.
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del
25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Com-
missario di Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell'Accordo di Pro-
gramma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l'attuazione degli stessi”, che ha individuato nel
Settore Assetto idrogeologico della Regione Toscana il settore di cui il Commissario si avvale per la
realizzazione degli interventi sul T. Carrione nel Comune di Carrara;

RICHIAMATA  l'Ordinanza  del  sottoscritto  Commissario  n.  17  del  23.05.2016  recante  “D.L.
91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. In L. 164/2014 – Accordo di Programma del
25.11.2015 – Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di riferimento e dell’entra-
ta in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 60 del 16/12/2016 “D.L. 91/2014 –
D.L. 133/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – Approvazione dell'aggiornamento delle
disposizioni per l'attuazione degli interventi” ed in particolare l’allegato B della suddetta ordinanza
recante le disposizioni per l’attuazione degli interventi dell’ADP 2015 eseguiti dal Commissario di
Governo avvalendosi dei Settori regionali;

VISTO il Terzo Atto Integrativo al citato Accordo di Programma del 3 novembre 2010 tra Ministe-
ro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana, trasmesso dal Mini-
stero,  a  seguito  di  avvenuta  sottoscrizione  digitale  tra  le  parti,  con  nota  prot.  n.  27216  del
19/12/2017;

CONSIDERATO che tale Atto Integrativo ha ad oggetto la realizzazione degli interventi indicati
negli Allegati A e B allo stesso, comprendenti:

A)  interventi  finanziati  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  dalla
Regione Toscana, per un totale di € 27.156.044,88, così come riportati in allegato A del
suddetto atto;



B)  interventi finanziati dalla Regione Toscana e dalle risorse FSC 2014/2020, per un totale di €
10.070.671,94, così come riportati in allegato B del suddetto atto;

DATO ATTO che le risorse necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al Terzo Atto In-
tegrativo richiamato sopra sono acquisite sulla contabilità speciale vincolata n. 5588 denominata
“COMM GOV RISCHIO IDROG TOSCANA”;

DATO ATTO che nell’Ordinanza Commissariale n. 24 del 27 marzo 2018 è individuato all’Allega-
to A l’intervento codice 09IR691/G1 dal titolo “Adeguamento strutturale e idraulico delle sezioni
del Torrente Ricortola dall’attraversamento della ZIA fino allo sbocco a mare”, per l’importo di €
2.500.000,00;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria
ai sensi degli articoli 216 e 217 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”,  limitatamente  al  capo
III(“Disposizioni a tutela della sicurezza e della regolarità del lavoro”) e all’art. 35 bis che detta
disposizioni per la semplificazione della gestione amministrativa delle offerte;

VISTO il Decreto del Direttore Difesa del Suolo e Protezione Civile n. 18766 del 27 novembre
2018 con il quale sono stati individuati i Settori di riferimento e i gruppi di progettazione per gli in-
terventi di competenza della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile, individuando per que-
sto intervento l’Ing. Gennarino Costabile quale Responsabile del Contratto e l’Ing. Stefano Maluc-
chi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle
Linee guida n. 3 dell’ANAC;

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 94 del 04 giugno 2021, a seguito della riorga-
nizzazione delle funzioni dei settori afferenti alla direzione Direzione Difesa del Suolo e Protezione
Civile, è stato individuato quale nuovo settore di cui si avvale il Commissario Delegato per l’inter-
vento in oggetto il Settore Genio Civile Toscana Nord, individuando altresì quale nuovo Dirigente
Responsabile del contratto il Dirigente Responsabile del medesimo settore, Ing. Enzo Di Carlo; 

DATO ATTO che con la medesima Ordinanza commissariale n. 94/2021 veniva confermato quale
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 32 della L. R. n. 38/2007, dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida n. 3 dell’ANAC, l’Ing. Stefano Malucchi; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 84 del 12 Settembre 2018 con la quale sono stati af-
fidati i servizi di Progettazione Esecutiva e di Direzione Lavori relativamente all’intervento in og-
getto all’Ing. Renzo Bessi con sede legale in Capannori (LU);

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 106 del 27 novembre 2019 con la quale anche il ser-
vizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all’intervento in ogget-
to, è stato affidato all’Ing. Renzo Bessi con sede legale in Capannori (LU);



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 61 del 24 maggio 2019 con la quale è stato approvato il pro-
getto esecutivo relativo all’intervento in oggetto ed è stata indetta una gara di appalto relativa a “La-
vori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già rea-
lizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa (MS),Loc.
Ricortola  -  Codice  Intervento  09IR691/G1”  (CIG  7913482BEC  –  CUP  J65B17000350005)
dell'importo a base d'asta di € 1.590.265,65, di cui € 27.371,37 per costi della sicurezza non soggetti
a ribasso d'asta, mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 36, commi 2, lettera d), e 9, e
60del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei la-
vori a base di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA l’ordinanza Commissariale n. 95 del 14/10/2019 con la quale sono stati approvati i verbali
di gara ed è stata, altresì, dichiarata l’aggiudicazione non efficace nei confronti di RTI con capo-
gruppo CLEI Società Cooperativa;

VISTA l’ordinanza Commissariale  n. 115 del 13 dicembre 2019 con la quale è stata dichiarata
l’aggiudicazione efficace nei confronti di RTI con capogruppo CLEI Società Cooperativa;

DATO ATTO che in data 14 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto per i lavori di cui sopra, per
un importo pari ad € 1.159.610,13 oltre IVA, di cui € 27.371,37 per costi della sicurezza; 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 11 maggio 2020 come da verbale conservato
agli atti del Settore e che sono ad oggi in corso;

DATO  ATTO  che  con  Ordinanza  commissariale  n.  53  del  06  aprile  2021  si  prendeva  atto
dell’avvenuta  costituzione,  da  parte  del  RTI  con  capogruppo  la  società  CLEI  SOCIETA’
COOPERATIVA, con sede legale in Piazza Vanvitelli n. 15, 80129 Napoli (NA) Codice Fiscale e
P.IVA 01230600775 e INTERNAZIONALE COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA, con
sede legale in Corso Italia n 341, 80010 Quarto (NA), Codice Fiscale e Partita Iva 06582141211,
della  società  Ricortola  Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata,  con sede legale  in  Quarto
(NA),  Via  Luigi  Einaudi  n.  11,  P.IVA/C.F.  0949390120,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.P.R.  n.
207/2010; 

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 143 del 24 novembre 2020, con la quale è stata approvata una
prima modifica contrattuale ai sensi dell’art.  106, comma 1, lettera c) e art.  106, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari ad € 81.555,98, oltre IVA, per un incremento
complessivo del contratto del 7,03%, di cui:
-  Euro 58.391,78 (33.374,03 lavori + 25.017,75 costi sicurezza ) per maggiori lavorazioni contenu-
te entro il 15% del contratto ex art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Euro 18.269,90, oltre IVA, per maggiorazione costi sicurezza per il contenimento del rischio epi-
demiologico ed Euro 4.894,30,per maggiorazione oneri sicurezza, in attuazione della D.G.R.T. n.
645/2020; 

VISTA l’Ordinanza n. 81 del 13 maggio 2021 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014
conv. in L. 164/2014 – Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei pri-
mi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Co-
mune di Massa (MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC - CUP
J65B17000350005  –  Modifica  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 8,  del  D.M.  n.  49  del
07/03/2018”, con la quale, su proposta dell’appaltatore, è stata approvata una variante migliorativa,
per un importo complessivo in diminuzione pari ad € 15.817,16;



VISTA l’Ordinanza n. 1 del 26 gennaio 2022 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014
conv. in L. 164/2014 – Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei pri-
mi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Co-
mune di  Massa(MS), Loc.  Ricortola,  codice intervento  09IR691/G1 - CIG 7913482BEC - CU-
PJ65B17000350005 – Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e modifica ex
art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016", con la quale sono state approvate ulteriori modifiche del
contratto per un importo complessivo in aumento pari ad € 238. 927,79, oltre IVA; 

RICHIAMATA l'Ordinanza n. 53 del 22 aprile 2022 "D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014 – Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezio-
ni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietra-
santa in Comune di Massa(MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC
-CUPJ65B17000350005 – Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e modifica
ex art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. Errata corrige Ordinanza n. 1/2022", con cui si è pro-
ceduto  ad  integrare  e  correggere  l'Ordinanza  n.  1/2022,  ed  a  seguito  della  quale  l'aumento
dell'importo contrattuale veniva determinato in € 110.457,60 oltre IVA invece che € 238.927,79; 
 
DATO ATTO che con Ordinanza  commissariale  n.  31 del  16 marzo 2022 veniva riconosciuta
all'appaltatore la compensazione per l'aumento del costo dei materiali, di cui all'art. 1-septies del
D.L. n. 73 maggio 2021, relativa al primo semestre 2021, per un importo pari ad € 34.288,76, oltre
IVA; 

DATO ATTO che con  Ordinanza n. 79 del 23 giugno 2022 veniva riconosciuta  all'appaltatore la
compensazione per l'aumento del costo dei materiali, di cui all'art. 1-septies del D.L. n. 73 maggio
2021, relativa al secondo semestre 2021, per un importo pari ad € 43.013,25; 

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina”, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  630  del  07/06/2022,  recante  “Prime
indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L.50/2022 – Approvazione”;

RICORDATO che il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in Legge n.
91 del 15 luglio 2022, prevede, all’art. 26, per gli appalti in corso d’esecuzione il cui termine per la
presentazione delle  offerte sia scaduto entro il  31 dicembre 2021, anche in deroga a specifiche
clausole contrattuali,  l’obbligo, per le lavorazioni effettuate e contabilizzate ovvero annotate sul
libretto delle misure dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, di adottare gli Stati d’Avanzamento
dei Lavori (SAL) applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso art. 26 ovvero,
nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal successivo comma 3;

VISTO che il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91 del
15 luglio 2022, all’art. 26, comma 4, prevede che, in caso di insufficienza di risorse, alla copertura
degli oneri straordinari si provveda mediante gli specifici Fondi appositamente costituiti a livello
nazionale, previsti dalle lettere a) e b) dello stesso comma 4;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte in relazione all’appalto in oggetto
è scaduto entro il 31 dicembre 2021;



VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 828 del 18/07/2022 recante "Approvazione del Prezzario
dei Lavori della Toscana- Anno 2022 - Luglio", con cui si è provveduto ad approvare il nuovo
prezzario regionale come disposto dal comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50/2016; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 878 del 29 luglio 2022 recante "Aggiornamento delle
disposizioni  contenute  nella  delibera  630 del  7  giugno  2022 “Prime  indicazioni  operative  per
l’adeguamento  all’art.  26  del  D.L.50/2022”",  con  cui,  a  seguito  dell'approvazione  del  nuovo
prezzario regionale si sono aggiornate le indicazioni operative per la determinazione dei maggiori
costi relativi all'aumento dei prezzi per le lavorazioni eseguite nell'anno 2022; 

DATO ATTO  quindi  che  la  normativa  sopra  richiamata  si  applica  all'appalto  in  oggetto,  con
riferimento alle lavorazioni effettuate dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022;

DATO ATTO che in corso di esecuzione sono stati emessi n. 9 stati di avanzamento, ovvero:
- SAL 1 in data 14 settembre 2020, per un importo di € 273.899,27, 
- SAL 2 in data  6 novembre 2020 per un importo di € 373.547,84,
- SAL 3 in data  7 aprile 2021 per un importo di € 407.375,58,
- SAL 4 in data  19 maggio 2021 per un importo di € 568.531,68, 
- SAL 5 in data  7 luglio 2021 per un importo di € 781.527,13,
- SAL 6 in data 1 settembre 2021 per un importo di € 807.780,77,
- SAL 7 in data 21 ottobre 2021 per un importo di € 980.640,83,
- SAL 8 in data 25 maggio 2022 (con lavori al 22/12/2021) per un importo di € 1.076.799,77
- SAL 9 in data 04 agosto 2022 per un importo di € 1.162.297,11. 

DATO ATTO che il SAL n. 9 contiene lavorazioni effettuate nel corso dell'anno 2022 e che risulta
dunque necessario stimare i costi aggiuntivi relativi a tali lavorazioni, in applicazione dell'art. 26 del
D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

DATO ATTO che in data 09 settembre 2022, l'Ing. Renzo Bessi ha inviato la documentazione,
conservata agli  atti  del Settore,  in cui si stima l'importo delle somme aggiuntive necessarie per
l'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022 relativamente al SAL n. 9,  stima effettuata applicando i
prezzi contenuti nel prezzario regionale approvato con la D.G.R.T. n. 828/2022 e con le modalità
indicate nella D.G.R.T. n. 630/2022 come aggiornata dalla D.G.R.T. n. 878;

DATO ATTO che l'importo stimato come sopra determinato risulta pari ad € 39.813,01 oltre IVA
per € 8.758,86;

DATO ATTO che l'Ing. Bessi ha altresì provveduto, in accordo con quanto indicato nella D.G.R.T.
n. 878/2022, a stimare altresì l'importo necessario al riconoscimento dei maggiori costi dovuti, in
applicazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022, per
le ulteriori lavorazioni da effettuarsi entro il 31/12/2022, come da documentazione inviata in data 1
agosto 2022, conservata agli atti del Settore;

DATO ATTO che l'importo stimato per l'attuazione del decreto aiuti per il presente intervento, per
le lavorazioni ancora da eseguire è pari ad € 67.142,23 oltre IVA per € 10.517,94 (di cui € 3.544,46
per IVA al 10% ed € 6.973,48 per IVA al 22%);  

VISTO che il comma 1 dell’art. 26 del Decreto Legge n. 50/2022, come specificato nella Delibera
della Giunta Regionale Toscana n. 630 del 07/06/2022 e confermato nella D.G.R.T. n. 878 del 29
luglio 2022, prevede, ordinariamente, che si possano utilizzare, ai fini sopra indicati:



    • nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro
economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;
    • le eventuali  ulteriori  somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento;
    • le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla
base delle norme vigenti, comprese le opzioni di modifica di cui all’art. 106, comma 1, lettere a) ed
e) del D.Lgs. n. 50/2016;
    • le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante  e  per  i  quali  siano stati  eseguiti  i  relativi  collaudi  o  emessi  i  certificati  di  regolare
esecuzione,  nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa  e  nei  limiti  della  residua  spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto;

DATO ATTO che  nel  quadro  economico  dell'intervento  sono  disponibili  somme derivanti  dal
ribasso d'asta ad oggi non impegnate, e che tali somme consentono di coprire i costi così come
sopra stimati;  

VISTA la relazione del Dirigente responsabile del contratto,  redatta in data 23 settembre 2022,
conservata agli atti del Settore, in cui, sentito il parere del RUP, concorda con quanto indicato dal
direttore dei lavori e conferma la disponibilità, sul quadro economico dell'intervento, di somme a
copertura  dell'importo così determinato, 

DATO ATTO che, in relazione a quanto previsto dalla risoluzione dell'Agenzia delle Entrate, n.
39/E del 13 luglio 2022, avente ad oggetto "Trattamento ai fini IVA applicabile all'erogazione delle
risorse  finanziarie  ai  fini  della  compensazione  dei  prezzi  dei  materiali  nei  contratti  pubblici
(decreto legge 25 maggio 2021, n. 73). Articoli 2, 3 e 13 del d.P.R. n. 633 del 1972", sull'intera
somma dovuta per la maggiorazione in attuazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 si deve applicare
l'aliquota iva prevista per le opere;

DATO  ATTO  che  occorre  quindi  procedere  ad  impegnare  le  somme  come  sopra  indicate,  a
copertura della maggiorazione derivante dall'applicazione del c.d. "decreto aiuti", assumendo un
nuovo impegno a favore dell'operatore economico  (codice soggetto ), sul capitolo n. 11167 della
c.s. 5588, a valere sull'annualità 2022, per l'importo complessivo di € 106.955,24, oltre IVA per €
17.416,29 (di  cui  €  39.813,01 per  maggiorazione  importo  SAL 9 ed  IVA per  €  6.898,35 ed  €
67.142,23 per maggiorazione ulteriori lavorazioni 2022 ed € 10.517,94 per IVA); 

CONSIDERATO che il quadro economico dei lavori relativi all’intervento in oggetto viene così ri-
determinato, in considerazione dell'applicazione di quanto disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50/2022,
e tenuto conto anche degli importi già corrisposti per la compensazione dei materiali per il primo e
secondo semestre 2021:

LAVORI

Ultimo q.e.
variante  3

Q.e . post
compensazione e

D.L.  50/2022
DIFFERENZA

A1)

Importo lavori per 
miglioramento sismico (soggetto 
a ribasso)  € 884.442,42  € 884.442,42 0,00

A2)
Importo altri lavori (soggetto a 
ribasso) € 372.605,68 € 372.605,68 0,00

SOMMANO € 1.257.048,10 € 1.257.048,10 0,00

A3)
Sicurezza lavori per 
miglioramento sismico  € 46.726,09  € 46.726,09 0,00



A4) Sicurezza altri lavori € 10.557,33 € 10.557,33 0,00
A5 Aumento spese generali Covid € 19.641,56 € 19.641,56 0,00

A5bis)
Compensazione materiali 1 sem.

2021 0,00 € 34.288,76 +34.288,76

A5 ter)
Compensazione materiali 2 sem.

2021 0,00 € 43.013,25 + € 43.013,25
A5
quater) Applicazione art. 26 D.L. 50/2022 0,00 € 106.955,24 + € 106.955,24

TOTALE LAVORI € 1.333.973,08 € 1.518.230,33 +184.257,25
SOMME A DISPOSIZIONE

B1)
Oneri di conferimento materiali 
di risulta (IVA compresa) € 110.000,00 € 110.000,00 0,00

B2) B2) Rilievi (IVA compresa) € 20.000,00 € 20.000,00 0,00

B3)

Nuovo cavidotto Enel per 
allaccio A.S.D. Ippomane (IVA 
compresa) € 4.000,00 € 4.000,00 0,00

B4) Imprevisti € 10.000,00 € 10.000,00 0,00

B5)
Espropri e occupazioni (IVA 
compresa) €  345.000,00 €  345.000,00 0,00

B6) Spese tecniche (IVA compresa) € 53.477,00 € 53.477,00 0,00
B7) Fondo interno (2% di B) € 35.760,52 € 35.760,52 0,00
B8) collaudo € 14.627,80 € 14.627,80 0,00

B9)
bonifica ordigni bellici (IVA 
compresa) € 29.554,30 € 29.554,30 0,00

B10)

relazioni paesaggistica, 
architettonica, ambientale (IVA 
compresa) € 7.320,00 € 7.320,00 0,00

B11) Pubblicità (IVA compresa) € 8.000,00 € 8.000,00 0,00

B12)
indagini geologiche e 
geotecniche (IVA compresa) € 8.887,70 € 8.887,70 0,00

B13) IVA Lavori € 180.075,48 € 214.498,22 + 34.422,74   

B13.1)

IVA su lavori per miglioramento 
sismico (10% di A1 + 10% di 
A3) + 10% di A5.1) € 94.498,83 € 94.498,83 0,00

B13.2)

accantonamento per aumento 
IVA 2020 al 13% (3% di A1 + 
3% di A3) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.3)

IVA su altri lavori e sicurezza 
(22% di A2 + 22% di A4) + 22%
di A5.2) € 85.576,65 € 85.576,65

B13.4)

accantonamento per aumento 
IVA 2020 al 25,2% (3,2% di A2 
+ 3,2% di A4) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.5)

accantonamento per aumento 
IVA 2021 al 26,5% (4,5% di A2 
+ 4,5% di A4) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.5 bis)
IVA su compensazione e D.L. 
50/202 (voci A5 bis, ter e quater) € 0,00 € 34.422,74 +34.422,74

B)
Totale importo somme a 
disposizione € 826.702,80  € 861.125,54  + 34.422,74
TOTALE COMPLESSIVO € 2.160.675,88  € 2.379.355,87      + 218.679,99



(A+B)

Economie €  339.324,12 € 120.644,13 -218.679,99

TOTALE € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 0,00

RITENUTO pertanto di procedere ad assumere un nuovo impegno di spesa sul capitolo n. 11167
della contabilità speciale n. 5588, che presenta la necessaria disponibilità, a favore della Ricortola
Società Consortile a Responsabilità Limitata, con sede legale in Quarto (NA), Via Luigi Einaudi n.
11, P.IVA/C.F. 09493901210 (Codice Contspec 3772), per € 124.371,53 IVA compresa; 

DATO ATTO che la liquidazione dell'importo relativo a tali maggiori costi sarà effettuata dietro
presentazione di regolare fattura, in deroga a quanto previsto dall'art. 16 del contratto sull'importo
dei SAL, trattandosi di importo relativo ai maggiori costi connessi a lavorazioni già effettuate e con-
tabilizzate, per l'importo di € 39.813,01 oltre IVA,  mentre per le ulteriori somme le stesse saranno
liquidate all'emissione dei relativi SAL, e in ragione delle effettive lavorazioni effettuate, come in-
dicato nell'art. 16 del contratto. 

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  di  prendere atto  della  necessità  di  determinare i  maggiori  costi  derivanti  dall'applicazione di
quanto  disposto  dall'art.  26  del  D.L.  n.  50/2022,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.
91/2022, relativamente al presente intervento, per le motivazioni sopra espresse;

2.  di  prendere atto  che  l'importo  della  maggiorazione,  così  come determinato  dal  Direttore  dei
Lavori, nella documentazione agli atti del Settore, ammonta a complessivi €  124.371,53 (di cui  €
39.142,23  per  maggiorazione  importo  SAL  9  ed  IVA  per  €  6.898,35  ed  €  67.142,23  per
maggiorazione ulteriori lavorazioni 2022 ed € 10.517,94 per IVA); 

3. di prendere atto del parere espresso dal RUP e dal Dirigente Responsabile del contratto nella
relazione redatta in data 23 settembre 2022, conservata agli atti del Settore, in cui si concorda con le
risultanze  contenute  nella  documentazione  redatta  dal  direttore  dei  lavori  e  si  conferma  la
disponibilità,  sul  quadro  economico  dell'intervento,  di  somme  a  copertura  dell'importo  così
determinato; 

4.  di  rideterminare  ed  approvare  il  quadro economico  dell’intervento,  per  le  motivazioni  sopra
indicate, così come segue: 

LAVORI

Ultimo q.e.
variante  3

Q.e . post
compensazione e

D.L.  50/2022
DIFFERENZA

A1)

Importo lavori per 
miglioramento sismico (soggetto 
a ribasso)  € 884.442,42  € 884.442,42 0,00

A2)
Importo altri lavori (soggetto a 
ribasso) € 372.605,68 € 372.605,68 0,00



SOMMANO € 1.257.048,10 € 1.257.048,10 0,00

A3)
Sicurezza lavori per 
miglioramento sismico  € 46.726,09  € 46.726,09 0,00

A4) Sicurezza altri lavori € 10.557,33 € 10.557,33 0,00
A5 Aumento spese generali Covid € 19.641,56 € 19.641,56 0,00

A5bis)
Compensazione materiali 1 sem.

2021 0,00 € 34.288,76 +34.288,76

A5 ter)
Compensazione materiali 2 sem.

2021 0,00 € 43.013,25 + € 43.013,25
A5
quater) Applicazione art. 26 D.L. 50/2022 0,00 € 106.955,24 + € 106.955,24

TOTALE LAVORI € 1.333.973,08 € 1.518.230,33 +184.257,25
SOMME A DISPOSIZIONE

B1)
Oneri di conferimento materiali 
di risulta (IVA compresa) € 110.000,00 € 110.000,00 0,00

B2) B2) Rilievi (IVA compresa) € 20.000,00 € 20.000,00 0,00

B3)

Nuovo cavidotto Enel per 
allaccio A.S.D. Ippomane (IVA 
compresa) € 4.000,00 € 4.000,00 0,00

B4) Imprevisti € 10.000,00 € 10.000,00 0,00

B5)
Espropri e occupazioni (IVA 
compresa) €  345.000,00 €  345.000,00 0,00

B6) Spese tecniche (IVA compresa) € 53.477,00 € 53.477,00 0,00
B7) Fondo interno (2% di B) € 35.760,52 € 35.760,52 0,00
B8) collaudo € 14.627,80 € 14.627,80 0,00

B9)
bonifica ordigni bellici (IVA 
compresa) € 29.554,30 € 29.554,30 0,00

B10)

relazioni paesaggistica, 
architettonica, ambientale (IVA 
compresa) € 7.320,00 € 7.320,00 0,00

B11) Pubblicità (IVA compresa) € 8.000,00 € 8.000,00 0,00

B12)
indagini geologiche e 
geotecniche (IVA compresa) € 8.887,70 € 8.887,70 0,00

B13) IVA Lavori € 180.075,48 € 214.498,22 + 34.422,74   

B13.1)

IVA su lavori per miglioramento 
sismico (10% di A1 + 10% di 
A3) + 10% di A5.1) € 94.498,83 € 94.498,83 0,00

B13.2)

accantonamento per aumento 
IVA 2020 al 13% (3% di A1 + 
3% di A3) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.3)

IVA su altri lavori e sicurezza 
(22% di A2 + 22% di A4) + 22%
di A5.2) € 85.576,65 € 85.576,65

B13.4)

accantonamento per aumento 
IVA 2020 al 25,2% (3,2% di A2 
+ 3,2% di A4) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.5)

accantonamento per aumento 
IVA 2021 al 26,5% (4,5% di A2 
+ 4,5% di A4) € 0,00 € 0,00 0,00

B13.5 bis)
IVA su compensazione e D.L. 
50/202 (voci A5 bis, ter e quater) € 0,00 € 34.422,74 +34.422,74



B)
Totale importo somme a 
disposizione € 826.702,80  € 861.125,54  + 34.422,74
TOTALE COMPLESSIVO 
(A+B) € 2.160.675,88  € 2.379.355,87      + 218.679,99

Economie €  339.324,12 € 120.644,13 -218.679,99

TOTALE € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 0,00

5. di assumere un nuovo impegno di spesa sul capitolo n. 11167 della contabilità speciale n. 5588,
che presenta la necessaria disponibilità, a favore della Ricortola Società Consortile a Responsabilità
Limitata,  con  sede  legale  in  Quarto  (NA),  Via  Luigi  Einaudi  n.  11,  P.IVA/C.F.  09493901210
(Codice  Contspec  3772)  (CIG:  7913482BEC),  di  €  124.371,53,  per  le  motivazioni  indicate  in
premessa;

6. di procedere alla liquidazione delle somme dietro presentazione di regolare fattura in deroga a
quanto previsto dall'art.  16 del contratto sull'importo dei SAL, trattandosi di importo relativo ai
maggiori costi connessi a lavorazioni già effettuate e contabilizzate, per l'importo di € 39.813,01
oltre IVA, mentre per le ulteriori somme le stesse saranno liquidate all'emissione dei relativi SAL,
ed in ragione delle effettive lavorazioni effettuate, come indicato nell'art. 16 del contratto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
L.r. 23/2007.

 Il Dirigente Responsabile                                                      Il Commissario di Governo
     Enzo Di Carlo                                                                            Eugenio Giani
                                      

 Il Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
            Giovanni Massini


		2022-10-10T12:08:32+0000
	DI CARLO ENZO
	firma della Struttura Proponente


		2022-10-10T13:31:13+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-10-10T14:09:03+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-10-11T06:47:28+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




